江西省教育厅文件

赣教财字〔2018J 97 号

关于切实加强教育收费管理的通知

各设区市、省直管县教育局，赣江新区社会事务局：

2018 年 5 月至 7 月，省审计厅组织全省审计机关对各设区

市中心城区 2 016-2 017 年民生保障资金和惠民项目进行了审计

调查，并出具了 4 个审计专报。为做好审计整改工作，加强教

育收费管理，规范学校收费行为，现将有关要求通知如下：

一、严格按规定项目和标准收费。学校必须严格按照物价

部门核定的项目和标准收费，学费、住宿费不得跨学期预收。

严格执行收支两条线管理，学费、住宿费等行政事业性收费要

及时、足额上缴财政，不得坐收坐支。所有收费必须向学生开

1

具正规票据。

规范服务性收费和代收费行为。学校要进一步规范服

务性收费和代收费行为，严禁将讲义资料、试卷、复印、电子

阅览、取暖、降温、饮水、校园安全保卫等作为服务性和代收

费项目并收费。严格落实“一科一辅”制度，严禁在教辅材料

评议公告目录之外向学生强制推荐订购图书、杂志、报刊等学

习资料。严禁学校代收商业保险，不得允许保险公司进校设点

推销、销售商业保险。学校服务性收费和代收费必须坚持自愿、

非营利原则，不得强制向学生收取。

加大治理补课、择校乱收费力度。严格执行教育部和

省教育厅有关政策要求，严禁中小学组织、要求学生参加有偿

补课。坚决制止“课堂内容课外补”、教师在社会培训机构对

学生有偿补课、学校通过社会培训机构变相开展有偿补课、以

家长委员会或班委会等形式组织有偿补课现象。严肃查处学校

及其教职工组织或参与补课乱收费的行为；禁止公办中小学向

社会培训机构提供举办补课活动的场所和设施。

学校不得以任何理由收取择校费、借读费、转学费、保留

学籍费、复读费；不得向单位和个人收取与入学挂钩的赞助费、

培养费、调节费、捐资助学费、建设费等费用。

强化教育收费公示制度。各学校要严格落实教育收费

公示制度，要在醒目位置设置固定公示牌（栏），还需在门户

网站、学校校门口等醒目位置将收费清单予以公示，主动接受

学生、家长和社会的监督，增强学校收费的透明度。鼓励采用

信息化手段，推行移动互联网收缴学杂费模式。凡未经公示的

收费或与政策规定不符的，家长及学生有权拒交。

五、加强教育收费管理、监督。各级教育行政管理部门要

加强财务管理，严格执行财务制度，严禁设立小金库和账外账，

严禁挪用资金用于弥补单位经费不足、投资经营或发放员工福

利等违法违规行为。要加大对教育收费监督的检查力度，严肃

查处各类教育乱收费行为，畅通投诉举报渠道，对群众反映教

育乱收费问题要及时查办，清情节严重要追究单位主要负责人

责任。

/'1: t\

2叭Sn2「2岁
气、劝、．,.．一l.．多声尹z

江西省教育厅办公室 	 2018 年 12 月 29 日印发

3

	00000001
	00000002
	00000003